
ČESKÁ NORMA
ICS 59.060.20 Červen 1996

Textilie - Chemická vlákna - Terminologie ČSN
ISO 2076

80 0010

 

 

 

Textiles - Man-made fibres - Generic names

Textiles - Fibres chimiques - Noms génériques

Textilien - Chemische Fasern - Terminologie.

 

Tato norma obsahuje ISO 2076:1989.

 

Národní předmluva

Norma obsahuje národní přílohu.

 

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazují články 10 až 22 a 25 ČSN 80 0000 z 18. 4. 1966. Tím pozbývá platnosti
ČSN 80 0000 z 18. 4. 1966 v celém rozsahu.

 

Změny proti předchozí normě

Norma řeší pouze názvosloví chemických vláken. Uvádí jejich názvy a charakteristické znaky, včetně
chemických vzorců. Obsahuje seznam anglických a francouzských názvů.

Norma je doplněna národní přílohou, která uvádí pro informaci přehled používaných zkratek názvů
chemických vláken.

 

Vypracování normy

Zpracovatel: Textilní zkušební ústav, Brno, IČO 013251, ing. Liška



Technická normalizační komise: TNK 31 Textil

Pracovník Českého normalizačního institutu: ing. Eva Řeháková

 

Ó Český normalizační institut, 1996

19629

Strana 2

Prázdná strana!

Strana 3

Textilie ISO 2076
Chemická vlákna Třetí vydání
Terminologie 1989-12-01

 

MDT 677.4:001.4

 

Deskriptory: textiles, textile fibres, synthetic fibres, nomenclature, composition (property), chemical
formulae

 

Předmluva

 

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) je celosvětovou federací národních normalizačních
organizací (členů ISO). Na mezinárodních normách obvykle pracují technické komise ISO. Každý člen
ISO, který se zajímá o předmět, pro který byla vytvořena technická komise, má právo být zastoupen v
této technické komisi. Práce se zúčastňují i mezinárodní organizace, vládní i nevládní, s nimiž ISO
navázalo pracovní styk.

 

Návrhy mezinárodních norem přijaté technickými komisemi se rozesílají členům ISO k hlasování.
Vydání mezinárodní normy vyžaduje souhlas alespoň 75 % z hlasujících členů.

 



Mezinárodní norma ISO 2076 byla připravena technickou komisí ISO/TC 38 Textil.

Toto třetí vydání ruší a nahrazuje druhé vydání (ISO 2076:1977), které bylo zrevidováno.

 

1   Předmět normy

 

Tato norma obsahuje termíny používané pro označování různých druhů chemických vláken
vyráběných v současné době v průmyslovém měřítku pro textilní a jiné účely; uvádí také jejich
rozlišující charakteristické znaky.

 

Chemické rozdíly, které mají často za následek výrazné rozdíly ve vlastnostech, jsou hlavním
základem pro klasifikaci v této mezinárodní normě; další charakteristické znaky se používají dle
potřeby. Rozlišovací charakteristické znaky nemusí být nutně ty, podle kterých mohou být vlákna
identifikována nebo ty, které se používají pro název chemických molekul, ani nemusí být nutně
vhodné pro analýzu směsí vláken.

 

Termíny druhů vláken se také používají k popisu textilních výrobků (přízí, tkanin atd.) vyrobených z
chemických vláken, ale pak se bere v úvahu, že výrobní proces mohl modifikovat rozlišovací
charakteristický znak.

 

-- Vynechaný text --


